ct illa gustans et videns sunvitaiein luam .sacramento

roagno et incomprehensibili, hoc efficitur quod

manducai, os ex ossibus mis, et carp de carns

tua, ut sicui orasii Patrein iturus ad passionem

(Joan. xvit); hoc Spiritus Sanctiis hic in nobis ope-

relur per graliarii, quod in Patre el le Filio ejus

est ab seterno pef naturam": ut sic.iu vos unum

estis,ita: et nos in vobis unum simus. Hsec est,

Domine, facies t.iia ad faciera le desideraiitis;hoc

est osculum oris lui ad os leamnnlis; hic esfam-

plexus dileclionis luae ad aiiiplexum sponssc luae

stispiranlis libi et dicentis: Dileclus meut mihi, et

ego illi : in niedio uberuni meorum commordbiiur

(Cant. I et n). Et: Tibi dixil cormeum : Exquisivil le

faciesmeq(Psal.jLX\i). Nani si facies animac nostrae

tiiam facieni nbn requirilj nou est facies ejus nalu-

ralis, sed beslialis aliqua Iarvn. Quis non requirat

eam? Quis non inlirniabitur pro ea? Quis non lan-

guebit?Quis nbri delieiet? Quis non morielur? Mi-

sefere; Dbriritie. Jam post enm mortuus fuissem

Iiescio quali morte, nisi visilalio' tua Custodisset

spifilum meuhi, Econlra invenil iii le inimicus i.n

tempore vultus lui clibuiiuiii ignis, peccutor pnrtem
calicis sui, laqueos, igues, sulpliur,-spiritus pfo-
cellarum : superbus poieniiainqua superbis resi-

stit; hypocrita, lucem veritatis quam odil. Et hi

«mnes.propriis privatoruii) malonim suoruin facie-

bus caiilcriatas babenies conscienlias; qttasi gene-
ralem babeiit fitciem iualitiae-impoSiiileiitis; et lu

excipis eam in lacie juslitiae juste judicantis, et

odiesites jusliliaui in odio iniquitatis. Quia enim

probaveruiit sepeuin iioii liabere in iioiitiam; tra-

didisti eoS, Deus, ih reprobuni sensum, Ul faciant

ea, quae iion conveniunt (Rom. 1) : quse turpia sunt

ad coinmeroorandUiii ante te; quae lamen impu-
deuter et irrevereiiier fiunt anie te; et de concupi-
sccnliis suis et filiabus earuro, et de peecatis, et

eorum fifiis, et filiis filiorum, iieciiuit sibi lacrymo-
sam illam durnm et loirgam caienain, de niullilii-

diiie peccatoriitn , quasi de coiinexione ansularum

ferrearum suaviler iiiierini stridentem, sed insolu-

tbiiitef slfingeniein, pef qnam tralinntiir in infer-

ninn : ubi inilliis utiraconfitebiiur tibi, b Deus; tibi

nulla spes, iiulliis inde regressus. De qpibus mirbr,
si posilis in iiiferno scire quoquo niodo dabiurr,
qiianlnin sit bomim le fruendi : quod si aliquo
modo daiurcis-scire,"non puto in inferiiomajiis esse

.torineiilun), quam tiia visione carere. Sed, heii!

heu! qui' Iiorribilia comniiserunt borribilia insuper
palientur, (.iiiaimpoeiiileiilibiissnnguis tuus.Christe,
flon subveniet: quin polius rei judicabuntur sangui-
nis lui, quem peccando et non poenitcndo conculca-
veruiit. Haecesl- facies furoris lui, quam Prophela
pavet, et iremii ad faciem eorum, .quos cxspectat,
sicut dicil Apostolus : Terribilis quwdam exspectaiio

i judicii,et igniiwmttiaiio. ,quw consumpluraesi adver-

sarios (Hebr. :*). Domjne Deus, judex vivorum el

iiioriuornin, istl suiit duo gregesdcxterse tuseel sini-

slrae in die judicii liii, Et inter niedias sories has,

et cleros bos, sortem moriis el viiae, perditionis et

redemptiouis, irae et gratisc; ubi p.arebo?
0 vefilas, verilas.pergloriam et roajesiatem faciei

luae, ne abscondas caui a me.; sed fulgura in me

tplas ejus coruscaliones, ul in lumine ejus videani

lumen, scilicel quid facies mea sit ad.tuam, quid
lua ad meaui : utiinn sicutesi veritas in le, Jesu,
sic veriias sit in m.e-deponere me secunduin prisli-
nairi conversalionero vclerein bominein, qui cor-

runipilur secumlura desideria crroris. Omniuoenim,

oyerilas, quod lc quseram, scio; sed iiiruin vere
1quaeram,. nescio, Usecest facies roen ad tc, ningnae

niiseriae meae, Ci magna; c;ccitaiis me;c. Licct cuiin

consolaiiones tuse nonniinqiiani laclificenl aniiuani

meam; scib laroen qtiis fuerim, nipdo aulein nescio,

quid siro. Unam petii a Domiiio, bauc rcquiro : ut

sicuf ad le anxiatur facies miserise meae; sic super
me amplius el araplius illustrel se facies misericor-

dise luse., iisque ad oniiiimodam consuiiiplioiiem
oirinis iniseiiae et caliginis niese.

MEDiTATlO IX.

Animq discutit, seii in jtidicittm vocat cogilationes•suas et affeclus.
Tanlaj Doraine, est in me miseriae roeaedciisitas

• el immensilas, ui nec suliiciani eani per parles di-

- spicere, nec .totiialis ejus enormeiii fnciem pervi-
dere. Nnm ecce sicut solel, caligo ejus me obvolvii:

nec nd leDoinmum Deum meum, cui loqui, quem
nudire desidero, liber est visiis, vel expeditus audi-

tiis. Sic inibi $emperfacil, sica se me rejicil domus

proprin conscientiae ineae. Niiiiqnid boc est, Tolla-

lur impius, tie videal gloriam Dei (!sa, -xxvi): Et

curo;uientis bculis oblenebratis, pnlpando quodam

modo.niiorq.uo tendebam, lassata et qunssaln ar-

dpntis desiderli iulenlionc, de altis tuis in prolimda
mea recido; a te in me; a me subiusrne; ctresoluia

ofnni connius inei roachina, sicnt inane quiddam

pulvefis projtjctnm a facie lerrse efficior veniorum

liidibriuin per pbaniasroala cogitationum, volunta-

liiin, affcclionum, lol quol vullus boininum, quot

D horarum momentn, quot rerum vet evenluuni incui--

SIIS vel occursus. Ideo cuin facies boniiatis -luae

super irie semper imcndat benefacieinlo, facics mi-

seriae rrieaeslolidam seiriper lerrara respiciens sic

caecilalissuse caligine obvolvitur, ut nec sciat, nec

possit coram le apparere, nisi -inqiianlura facei

veritatls oriinia transvideniis quomodocunque sii,

lion potesl latere. Propler quod relinquens niunus

meiim nnte nltnre, indignans inilii el excutiens roe,

surgo ih roeroetipso, el accensa verbi Dei lucerna

in indigiiatione el ainariiudine spiriliisinei ingredior
lenebrosani domum conscienlise meae; quasi per.vi-
surus unde tenebrse islse, unde caligo odibilis, divi-

dens inler me et luriTencordis mei.

Et ccce qunsi quacdain muscaruin peslis ruens m
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oculos meos, et pene exturbans rne a proprio con- i

scientiaemese domicilio. Ingredior tamen sicut iri

rem juris mei; ct ecce cogitaiionuni turba lam pro-

cax, tam indisciplinata, lam varia, fam confusa, ut

discemefe eas non sufficiatcor hominis, quod eas

genuil. Besideo tamen quasi judicaturus eas. Jubeo

eas stare prope me, ut vultus singularum nationes-

que dignoscam, singulis suurir apudme locum datu-

rus. Priusquarti perspiciarri, priusquam dignoscam,
dissiliunt, etaliae pro aliis se ouereiites irridere vi-

dentnrjudicantem. Indignoreiirascormihi. Exsiirgo
quasi severius in eas aclurus pro poiestate, sicut
in rcgno meo. Adduco mihi, et quasi ad consilium

assidere mihifacio, quas certas et slabiles aliqunndo

expertus sum, baustas de fontibus Salvaloris : ipse
judex, ipse accusalor, ipse teslis. Secerno in partem '

immuiulas et pessiinas, quasi indignas audiri, et

absque omni judicio damnandas, et debita poenitcri-
liaepcenapleclendas.Oliosas, odiosas, quasi quasdam
muscarum importunilates abigo. Adroitlo inlerim

quasi ralionabiliter audiendas el emiltendas, nego-
tiosas vel occupatorias, sua eis lempora, snaque
Joca dislribuens. Quae darananlur judicio proprise
conscientise, absque murmure suara suscipiunl sen-
lentiam. Otiosaerem videnles serio aclilari, diffu-

giunt, vel efliciuniur lentiores; verentes interlurbare

quae |eruntur. Negotiosac negligi se videntes, et
sicut causis suis cessaniibus ad raodicum utiles,
jain propc inler otiosas compuiari se crubesccntes,
recedunt. Sic ergo discussa aliqiinnlisper cogilalio- .
nuro caliglne, converto me a'd earurii originera, ad
ordiuandani scilicet afiecluum disciplinam, et inve-
nio necessilate soliludinis in quani transfugi, ob-
slructos cis aditus et exilus, in his quaecarnis suiit:

qnos si invenirem patentes, confiteor miseriam
nieara, suspeciissimamhaberem infirmitatem meam.
Sed eitprinceps eorum amor, per graliam ejus qui
nie confortal, uni illi, quam peto, assidue vacans,
omnemeorura lurbam sibi redigit in servilulem:

leges dat, modos inforroat, prxfigil lerminos, quos
praelerirenon licet. Jam ergo discussa omni caligine,
saniores in le oculos converlo, o lux veritalis ; el
exclusis omiiihus, tecum, o veritas, me includo; et
abscondens me in abscondifo vullus lui, secrctius
et familiarius le alloquor; el omncs conscienlise j
rneaesintis tibi aperiens, et projecta vcste pellicea
Adse,quam ei fecisli ad prolegendum opprobrium
confusionis suac, nudum me sicul me creasli, libi

exbibens, aio : Ecce me, Domine, non qualera me
fecisti; sed qualem rne feci, ex quo a le defeci.
Ecce vulnera mea recenlia el anliqua : nibil sub-

traho, oinnia libi expono, ct bona lua, et roala mea.
Ad imagiiiein luam mecreasli; in pnradiso tuo me

collocasti; in raedia sorie fitiorum luorum locnni
nominatum mibi dedisti; ab ipsa pueritia mea im-

pura super me ltimen vultus tui signasli. Ego de

paradiso fugi; proloco quemdederas ctoacam inveni,
ei in ca roe obvolvi. Signacultnn vultus tui affeclu

semper tcnui, sed opcre abjeci: quia scquendo con-

A cupiscenlias meas et vanitntes cordis, adolescen-
liam meam perdidi: et pene viam canis ingressus
sura. Semper autcm spiritus meuS le dilexit: eliain
Crimcaro ncglcxit.

Curiiab his fugeremj ad te cbnfugi; et tu de sae-
culi voragine me exlraxisti; foedus tecum pepigi;
Juravi et statui cuslodire judicia justitiae luae.Ef tu
miscricordiae luse siiium milii aperiens, ih etim me

collegistj, in quo cura suaviter quicscerem, diem
bominis vidi et concupivi. El emisisti et nolentem
et volentem; sed tamen mc a te non dimisisti. Si
obliviscebar aliquando Dei mci, et si extendebam
manusmeasquo non debebam, slatim intefius omriia
ossa animse mex baculo disciplinae luse confringe-
bant secreli conscientiae meae tortores, exterius

B vero supra dorsura meum fabficaveru.il peccalbres.
Sic cadentem, resurgentem, riioricntero, revivcn-
tem, multo me lempore suslinuisti et siistenlasti.
Cum ad ullimum el corpofe deficerem et mente,
el de ventre inferi clamarem ad te, sfatim mibi
adfuisii: porrexisti manum, de lacu miseriae rriri
eduxisli. Restiluisli in antiqimm, et ampliorem qnatrt

. prius salulatis lui laeliliam ifiibi rcddidisti. Sic fui,
Domine, sic sura : en tolus libi adsum. Mala mea
quse patent, nec te nec me latcnt: sed sunt plura

i quse me per caecitatemmeam vel oblivibnera latent,
; qnte tamen libi patent. Si bona in me ulla, incor-

rupta nulla, quia plura mihi prceripuil inimicus:
, vel si hoc non poluit, quovis modo corrupil:
. . quamvisplura ego milii, quam iniinicus. Ecce coram
l te facies mca, cujus nomen est miseria, ad faciein

tuam, o suinma^misericordia. Angulos ejus occultos
etrecessus non tibi occullo; lu scis, o veritas; ct

precor le, ul coram te hoc sit veritas. Nullum enint
i sic limeo sicut me ipsum, ne vel sciens vel nescicns

decipiam meipsum. Nunquid non credo te, non

i credo tibi, non credo in le, Deus meus?Non irri-
dcnnt mc difliuientes fines et lerminos fidei meae;
corde, ore, [tnanu, scriplo, tibi offero, lux veritalis,

; scilicet volunlnrium et plenum credcndi assensum

, in omnibus qusede lc credit Ecclesia calholica. Ho»
t fideimese fincs, si sufficiunt, imple; si rainus sunt,
t supple. De spe auteim confidenter dico; quia non

i verc credo, si aliud spero, quam quod credo. Te
; r>credo, te spero; te mihi da, aliud non quaero. Sed
; non spero, si non amo; nec anrio, si non sperb.
i ldco, Paler, quia misere amo, languide spero.
i Sicque dum quod supercrevil de radice lidei,
: marcescil; ipsa eliam radix lentescit. Credo laincii

adhuc te, et spero, et amo, o vita aelerna.
0 patrin, palria, quam de longe le video et salu-

to; ubi mala nulla, bona orania. De malis scio,
i quod ibi non sint maln, qus me perfecte docuit

i longa et taediosa experientia: de bonis vero quae
- ibi sunt, inquanlura longe est experientia mea, in-

s tantum peregrinalur ab eis scienlia mea. Miserere,

, Domirie,ecce cucurri et direxi; exsurge inoccursum

i meum, el vide (Psal. LVIII); nolum fac mihi finem
- meum, et numerura dierum meoruni, qui est, ul
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sciam quid dcsit mihi iPsal. xxxvm). Iu fide tna

sto, in spe prolicio, de amore luo pauper assistoet

mendicus. 0 am.or, o ignis, o charitas, vcni in nos.

Eslo dux et lux, ignis ardens et consumens in pce-

nilentia peccalorum. Paraclctus, consotalQr, advo-

calus, el adjutor in causis orationuni noslrarum.

Ostende nobis quod credimus ; insinua quod spera-

mns; fac faciem, quam faciei Dei coinpareimis, ul

dicamus: Tibi dixil cor meuin,exquisivitte [nciesmea

(Psal. xxvi.)
MEDITATIOX.

Incarnalionis et passionis Christi consideralio.

Mihi absil gloriari nisi in cruce Domininostri Jestt

Christi (Galat. vi). Ad crucifixum metiin conversio

mea. Crux ejus gloria mea, qua frons mea insigni-

tur, hilarescit inens, dirigitur vila, mors ainaiur.

Non despiciant me, Domine, super hoc, qui meren-

lur videre te sedentem stiper soliuin cxcelsum et

clevatum diviiiitaiisluae, et majcstate lua replentern
oinnem tcrram; quia et ea quaesub te sunl Imma-

na? dispensationis mysteria, omnis conlemplalionis

replcnt teroplum, cujuscunque sit magniludinis.
Habeanl sancli angeli lui in ccelis gloriam suam ;

sed nonnunquam communicent etiaro nobis in terris

.grntiam suam; quia et de noslris adhtic proficere

amcl^ el dulce habet beata corum perfectio, cuin,

sicut oicitApostoltis, innolcscil principatibus el po-
lestttlibus in cwleslibus per Ecclesiam multiformit

sapientia Dei (Ephes. 111).Propter quod ignoscanl

nobis, Doinine, eliain in hoc, si aroor luus eo ali-

quando nos abducil, ut desidererous videre cum eis,

quod cum eis aniamus : quibus nos ptena cbarilate

grattilamur, videntibus quod adhuc videre non me-

remtir. Contemplentur feliciter in sapienlia lua divi-

nitatis luacmajestalein, quanante mediuin nostrum

et post inspecla, lotum quidquid illud esi, prselerili
vel futuri, intra praesens selcrnitalis suaeiucludens,

nttingit a finc usque ad finemforliler ; media autem

nostra, qusesunt humanae dispcnsationis luae,cha-

ritate constravit, disponcns omnia suaviter, propter
filias Jerusalem, dcvotas, sed infirmas adbuc ani-

mas: quaead contuenda sublimia itla nondum ha-

bentes exercitatos sensus, amant aflicicirca humilia

lua, el resolvi, sicut circa similia sibi. Inler quas
meura quoque spiriltim, Domine, docebit aliquaiido,
te, qui spirilus es, adorare in spiriiu et veritate ;
came jam adversus cum non coticupiscenle, vel

lentius; id ageute. Sed ntmc interim, quia non po-
Jest in ea quse lua sunt, sic forliler expcdiri, sicul
ei expedit, dispones ei qusesua sunl, sic suaviler,
sicut ei compelit. Cum enim sensualisimaginalionis
nieaerudimenta necdum supergresstts sim, permiltes
et gratUm habebis, ipsa ineuiis imaginatione circa
humilia tua, infirmam adliuc animam meam suam
indclem exefcere; scilicet nascentis araplecti prse-
sepia.et sanctam-adorare infantiam, pendentis in
cruce lambere vestigia, lenere et deosculari pedes

.fpsurgentis, mitlere mantim in loca clavorum, et ex-

.tlamife : Domintis raetts et Deus meus. Et in his

A omnibits, sicul dicil Job, visilans speciem iticain
iioii pcccabo, ctim orabo et adorabo, quod imagi-
nando videbo, quod audiam, quod nianiis mesccon-

treclabunt de verbo vilae. Audncier enim dicnm, in

suavi disposilipne snpienlise luac Imnc ab acicrno

provisam nobis graliam et de prsecipuis Incamn-

lionis luse causis banc apud le fuisse non minimnui,
. ul pnrvuli lui in Ecclesia tua laclc adhuc indigen-

lcs, et non solido cibo, ncc spiriiualitcr , el luo le

modo cogitare pracvalentcs, haberenl in te non ig-
nolam sibi formam, quam in sacrificio oralionuni
suarum proponerent sibi absque fidei scandalo, non

snflicientcsadhuc inlueri in claritaicm illam diviuae

majeslaiis tuoe.

Quapropter, etsi jam le r.on novimus secnnduin

carncm,sccuiidiim boc tamcn quo glorificalus sedcs

in dcxtcra Patris in excclsis, tanlo melior angelis
effcctus quanto prse illis diffcrcnlius nomen baere-

dilasli, ipsam carnem noslram , quam non ad]c-

cisti, scd glorificasli, quae esl scabcllum pcJnm

tuorum.oranius, adoramus, obsecramus, David nos

ad boc exhorlante el diccnle : Adorate scabelium

pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xcvui). Et

obealum illud sancli Spirilus templum, de quo
exaltalura in cruce Christutn nulla exlerminalobli-

vioet recens semper dccurrit sanguis in salulu:!i
credenlis et amanlis, el jtigiier operatur quod po-
stulal Propheta. Redimeme, et miserere mei (Psttt.

xxv.) Toties enim rcdcmptionis nostrae in nobis

Q celebralur effeclus, quolies eam recolil supplicautis
affeclus. Sed quia neque hoc possumus, ut volu-

mus, ideo adhuc amplius audenles, proponimus
uobis formam passionis luaeut habeant ctiam oculi

carnis, quod vidCant, cui inbaereant, non adoranlcs

picturae imaginem, sed in imagine passionis tuta
verilatem. Cum enim altciilius respicirous in iiua-

ginem passionis tuae silente ipsa, videris nobis <i\-
cere de crucc : Cum dilcxisseni vos, in finenidilexi

vos. Mors cl inferniis mordcant me in roorton
suam ; comedite vos amici, et inebriamini, charis-

siroi, in vitam seternam. Sicquc crux tua liiiicuin
illud nobis efficitur, quod bealo Petro oslensum, et

quaiuor initiis demissum decoelo; in quodomncs
inlranles, elmunda et iinmunda animalia, incoelum

D nos levari graiulamur, in quo et mundamur, qni
stimus imroundi. Mediante namque imngine passio-
nis tuae, Christe, cogilalum a nobis circa nos bo-
nnni luum repenle nos transfert in summi bont
aifcctum. Cujus faciera in opere snlutis luae das
nobis vidcre, non jam quasi humano conatu exorta

intelligenlia, el trementibus oculis meniis, et refu-

gienlibus lticem tuam, sed placido amoris sensu, ct
bono usii videndi el fruendi suavilate, sapieniia tna

qnsenostra sunl disponente nobis suaviter. Laborat

enim, qui ascendit aliunde. Qti vero per te inlrat,
o ostiuii), per planum gradilur, et venit ad Patremi
ad piem nullus venil nisi pcr le; nec jam laborat
in intellectu supereminenlis scientiac; sed lotus re-
solviiur in stiavitate bene affectse conscieniiu:. Et
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abiindaiiliore fluminis impelu Iselificanle animam

illam, videtur sibi videre le sicuti es, dum de mi-
rabili passionis tuse sacramenlo cogitandi dulccdinc
ruiuinat bonum luum circa nos, tantum, qiianlus
ipse es, vel quod ipse es : videlur sibi videre te facie
ad facieiu, cum sumrai boni lacies apparcs ci in
cruce et opere salutis tuae, et ipsa crux efficitur ei
ad Deum facies nrentis bene affeclse.Quid enim me-
lius prseparatum, quid suavius poluit esse disposi-
lum, quam quod ascensuro liomiui ad Deum suura,
offerre dona et sacrificia secundum praecepluni le-

gis, non sit ei asccmieiidum pcr gradus ad altare

ejus, sed perplanum simililtidinis , placide et pedc
iuoffensoeat homo ad iiominem similem sibi, in

primo ingresso limine dicenlem sibi : Ego et Paier
vnum sumus (Joan. x): statimque per Spirilum
sanctuiri affectu assumptus in Deum, et ipsc Deum
in seipsuro excipiat venientein, el mansioncm apud

.eum facientem, non lantum spirilualiter, sed ctiam

corporaliterpermyslerium sancti et vivificicorporis
et sanguinis Domini noslri Jesu Christi ? Hsec est,
Domine, facies tua ad nos, et nostra ad te, plena
bonse spei. Indue nie hoc salutan tuo, el forina mihi
hanc faciem Chrisii lui; quia impossibile est, ut
averlas eain, quoiiescunquc in sanclo iuo apparu-
crii tibi. Vade, o homo, quicunque tbesaurum islum
ahsconditum invenis in agro cordis tui; vende om-
nia quac habes,citemetipsuni in servum pcrpeluum,
ut possideas eum jure haftreditariacpossessionis, ct
bealiis eris, el bene libi erit. Thesatirus in posses- (
sione tua; Cbristus in conscientia

MEDITATIOXI.
Cwcilatem ittam exponit, cupiens a Deo illuminari,

el paslorate onus abdicare.
Deus- virtulum converte nos; et oslende faciem

tuam, et salvi erimus (Psal. LXXIX.)Cura enini ex
inunere gratiae luse, Doroine, ad eaqusecarnis sunt
faciera cordis non habeani, sed posueris ea milit
dorsuin ; mundum, et quaecunque ejus suni, po-
sueris mihi deorsum : quid est obsecro, quod in
toto corde exquirens le, cum faciem luam appre-
bendisse me gratulor, quam solam facies mea desi-

dcrat, repente me invenio seorsum? Cureamabs
coudis ? Nunquid arbitraris me iiiiniicum tuum ?
Ninn consuroere lu me vis peccatis adolescenlise _
inese? Nunqnidego non sum ad te conversus vel tu
adhuc es a me aversus? Si non sum conversus, Deus
virlulum convertere. El itenira : Gonvertimini ad

me, et egoconverlar ad vos(Zach i). Tu scis donura

gralise luse in corde panperis tui; paratura cor

meuin Deus, paralum cor ineum. Praecipe qttod vis,
facroe inlelligere quod prsccipisj, da posse, qui de-
disti velle, ct fiet in roe vel de me, quidquid vis.
Ut faciara voluntalera luain Deus volui, ct legem
tuam in mandatis amplector in medio cordis mei.
Sedesl alia lex tua immaculaia couveriensanimas,
sed nescio eam, Domine; lalet in abscondito vullus

tui, quo ego ingredi non mereor. Si semel dares
mihi sic inlraie ifluc, ut viderem cam, calamoscribae

A velocilcr seiibenlis Spiritus sancti tui Irnnscriberera
enm supcr cor ineiim duplicitcr ct tripliciter, ui
baberem qtio recurrercm, el intelligens opera mea,
ambularcmdeinceps simplicitcret confidenter. Nime
autcm sum sicut caecuspalpans in roeridie, quocun-
quc assensus mei lcndo pedem taqueuni timens et
ruinam. Et sicut cseco dicitnr tnibi : Huc vel illuc,
hac vel illac; ego vero sicut qui non videt, nequn
huc scio, neque illuc, neque Iiac neque illac. Emilts

mibi, Domine, lucera luam et veritatem luam ; ipsa
me deduxerunt et adduxcrunl in monlem sanciimi

luum, et in labernactila ttia. Dicis niihi : Ego sum

via, per quam ibis; veritas, ad qtiam ibis; vita,

propter quam ibis. El quo eundum sitscilis, el viam
scitis. Et ego, Domine, nescio quo vadam; et quo-

B modo possum viam scire? Tenuisli mattum tneam :
et tn voluntate lua deduxisli me (Psal. LXXII).Te-

nuisti manuin meam, cum mam csecoporrexisti,
claroanti posl te et ploranti, et dixisli: Venile ad

me omnes, qui laboralis el oncrati eslis, et ego refi-
ciam vos (Malth. xi).

Quoaudito, in viam mandalorum tuoruin cucurri,
ciim dilatares cor meum. Vcni ad te, paratum libi

offerens cor meutn Dcus, paratum cor meiun, et

dicens : Quid me vis facere? Et dixisti mibi: Vade,
vende oninia quse habes, et da pauperibus; et veni,

sequere me. Abii, cucurri, vendidi omnia quse babui

ipsuui corpus meum, ipsnm animam raenm ; pnupe-
ribus nibil dedi, quin nibil hnbui. El libi, Doinine,

P vendidi, qusecunque habui, el pretiuiii meuin lu es.

Tu scts, quia nihil niihi rctinui; vel si effttgit tnc

aliquid, cl lalct adhuc in abdito aliquo conscienliac.

meac, exquiram illud, el fideliler offeram libi. Sed

cum qusero a te jvrelium, tu imputas mibi delicia

juvcntutis meae, antiquum debiltiin. Obsecro, Do-

mine, patientiain habe in mc; non habeo imde
reddam tibi. Hucusque veni, hic sto, proccdere non
licel. Sedcns ergo secus vinm transeunte le, caecus

pauper, mcndicus, clamo ad te : Fili David, miserere

tnei (Malih. xv.) El turbsc opprimunl faciem meant
el increpant uttaceam. Ego vero multo roagisclamo:
Miserere mei, fili Dnvid. Laboravi clamans, raucie
factse sunt fauces mere; defecerunt octtli mci, duin

spero in Deum vivuin; tu vero clamanlem pertrans-
r, is. Aliquando stas, mihi, sed ad modicum. Jubes

me venire ad le, el dicis mihi: Quid vis faciam tibi?

Ego vero el omnia ossa mea dicunt tibi: Domine,
ut videam (Luc. xvm.) Tu vero pertransis. Miserere

uiei, fili David. Sequi te non possum, quia caecits
sum. Miserere mei. Habui ex te qiianiulamcunque
raiioncm quse mc adduxit ad le, non babeo virtutein

qnae roe facial currere post le. Miserere mei, fili

David. Miseremitii mei, saltero vos Domini mci,
servi Dei mei et dicite ei : Dimiile eum, quiacla-
mal posl nos (Mallh. xv). Heu mihi, quia incolalus
meus prolongatus est; roultura incola fuit aniroa
roea in dotno lenebrarum. Quid feci ? Dominus esl,
faciet quod bonuni cst in oculis suis. Sedebo

secus Yiara. Viain non derelinquam. Bcdibit ali-

239 CUILLELMl ABBATiS S. THEODORICI 2K>

quando forsitan sinc turbis; et vidcbit non vi- .

deutem, et miserebiliir, Adesl eniin bonum ver-

buin ejus in cordemeo dicens : Exspecta Dominum,
virililer age; el conforletur cor luum, $i susline Do-

minum (Psal. xxvi). Congregamini ad me inle-

rim, anima inea, et oninin quae intra me sunt;
et sermo, Dei vivus el efficax, et penetrabilior omni

gladio ancipiti, el perlingens usque ad divisionem
animna et spiritus, compagum quoque et medulla-

rura, et discretor cogiiatiotiuin et iiiteiiiioiium.cor-

dis, etnon esl ulla crcnlura invisibilis in conspectu
cjus; omnia autem niea nuda el nperi.i sunt oculis

ejus. Ad ipsura nobis sermo. Dixi Doinino, Dcus
ineuses lu; iu mauibus luis sortcs meje. Mittamus

sortem, ctijtis peccato nialum boc acciderit nobis,
ul avcrtat Deus faciero suain a pnero suo. Senlen.iia
sortis mese, inventip, Deus, veritalis, tiiae. Vivit Do^

minus, quia si dextera manus inea, si oculus, si pes
tcaiidalizaverit me, non parcamei; sed amputabo
eitm, et projiciain a nie. Diq mihi, o Verbum Dei,

nunquid non bonum est, quod fcci, cretlens tibi

quod relictis omnibus secutus sum le ? Onnies co-

gitalioncs nieae, et iulenliones cordis, anima el

spiritus, compages ef medullaerespondeut, quia bo-

nuin esl. Addoq.uaerere.Nunquid eliam -bonum hoc

non bcne factum est ? Submurmurant cogitationes,
el loquendi accupta. Iicentia aiiuit. Dixil Dominus

Pctro : <Petre, amas.me? Kespondil: Tu scis, quia
aino te. Pasce oves meas (Joan. xxi). >Et boc tertio

ul funiculus Iriplex sententiae liujus non facile vi-

dcatur rumpendus; quiu pastip gregis probalio esl'
arooris.

Inlentiones. Paslor , et qui nqu est merccnarius,
ethimsi pro grege nniniaiii siiain posuerit, vix ei

sufficit. Sed gravissiinum est ei praeesse, ubi non

polest prodesse, Fueril aliquando, ul rex David sic

infuuius corpore, ul lecto decumberet; sic senio

frigens, ul vesiilms calefieri non possel; de lecto
solo verbi iroperio populuin Dci regeret, et oculi to-

tius Israel de omnibus in eum intenderent. Nondum
lic fascinalio nugacitalis obscurabat bona ; nondum
saeculi senescenlis dur_qnequitia sic incalueral, ut

senibns enieritis non servaretur sua reverenlia.
Nunc vero cura pastocibiis Ecclcsiae inciimbat: pa-
scere gregem Doiniiii in corpore simul et anima; de

anima autem maxime Deus requiral, dicens : Pri-

tiittm quarite regnum Dei (Matih. vi); de corpore
aulem quasi secundario securos faciat, subjungens:
Et hwc omnia adjicieniur vobis (ibid,) : quis boc ho-

die audiat prxdicanlera ? Qtiis parcat seni ? Infirmo

qnis ignoscat ? Prudenlia carnis, spiritus linjus inun-

di, cuiiositas, urbnnilas, el alia hujtismpdi a roa-

gistris Ecclesite hodie requiruntur; irridetur siinph-
citas, religio despicitur , humilitas nullius,momeiili
esl. Et si sufficere videlnr, adhuc utcunque quiprsc-
est ad subminislranda, interipra, cui.hoc hodie suf-

flcit, nisi sufficicnter abundent eiinurexieriora ? El

iilinam lerminos suos sufficicntin cognoscerci. Pro-

ptec hoc vac nobis, q.uja peceavinnis. Proptcti hoc,

A sicut dicit propheln : Mgyplo dedimus inaiiut et

Atsyriit, ut saluxemur pane (Thren. v). Nam contra

Apostulum, servi facti tumus hominum (l Cor. vn)
raptorum, feneratorum, filiorum aljcnorum in hoc
sseculoabundanlium. Si non hujusraodi horainibi:.s
ad iiutum hodie qui prseest obsequalur ; si sxculo

huic sic formalo non conforraelur, nisi hominibus

impositis super caput suum aduletur, subditis, nml-

ta simulandp, dissimulandp plurima, non blandia-

tur : quid faciet? Quid poterit? Ubi pnrebil? Hodie

ciiitn plane obsequium vix paucos, ipsosque labiles
ct volatiles parit amicos; vcritns manifestos, et cru-

deles , cl pertinaces inimicos. Sed sit hoc inlerim
aniinas ponere pro fratribus; sit. sagorum cilicino-
riira exterius pali moleslias aeris hujus, ut in decore

B suo intrinsecus peiinaiieat domus Dei. Sed utinain

non perveniat gladius ad animani! Nam fascinationc

iiiigacitaliset inslantia concupiscenliaeobstupuiraus,
et indurala sunl corda noslra ; et facti sumus

Ephraim vitttla docla ad Irituram. Sic enim a nobis

rccesshuus; sic iu ea qttse erant. necessilaiis trans-

iviinus pcr affectuni cordis; ut quibus id agere in-

ciimbit, solo tisu agendi, in eis quse pati pudori cst
el horrori, delectemur; qtiin eliam anibianl ad hoc ,

quibus non imponitur. Ubi csl hoilie querela Mar-

thae, quod sota dimillitur tniuistrare ? Noutiehod!c
Marise potius murmur lotam replet doroum, quo.l

permillitur ad.pedes Doroinisedcre ? Pnopler quod
et corpore periclitantes et aniroa, per loiigam mili-

liam et vires longo laboris usu attritas, fas est, tit
^

acstiinamus,jam ad manus regise munificeniisc rc-

spicere, ut sencclutem noslram jam paiintur vocari

eineriiam, et. largiatur ei melius, quam ipsa sibi
conscia silseesse promeritam. Sempcr Jacob Liac

stise lippiludinem sustinebit ? Seraper serviet pro
Bacbel, et nuiiqunm eaniadtp.isceliir?Quineliaraoin-
nia quae peribant, ab eo exigebajiiur, cum quoiidie
muiarenlur mercedes ejus, ut iiigra proalbis acci-

perel. lntusuxorcs zelanles, foris Laban, cum fiiiis

jiirganles. Oporlet Jacob aliqtiando providere eliam

doinui suae,juslumque videtur, ut saltem sencscens
el defectus in donium patris sui redire permittatur.

Compaget. Si sic res. agi incipit, finis est. Coro-

pago enim tolitis corporis dissolviiur, et pereunte

X>unilate, nece.sse est ut partes fianl, et divisum re-

gniiin desolelur, domusque super domum cadat. Sa-

piens paterfamilias peregre proliciscens, ct ordinans

domuni suam , unicuique servorum dala potcslate

cnjiisque operis, janilorero posuil in liininc. Donius

sine janitoro publicum esl diveniculum. Qui vult

intrat e).exit, infert et tollil. Domus Ecclesia est:

ipse janitor qui jantia, Chrislus Jesus. Qui pereum
np.niutral Velexit, fur est ascendens vcl descendens

aliunde. Ipse obcdiens factus, esl Palri usque ad

mortem. Qui hanc obedientiae regulatu nou lenci,
a Chrisio recessit, sicul dicit Apostolus : Recogitale

enim.eum,qtti talcm suslinuit a peccaioribitsadversus

semetipsumCQiUradictionem; ut non [iiiige,iiujiianir

misvestris deficienies.Nondum eiimi ustfue ad san-
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guinem resliiisiis (Hebr. xn). Nullum seneclus, nul-
lura infirmitas excusat, donec qui induxit, ipseedu-
cat. Alioqui si sit janua absque janilore et pnlens
omnibus, quid restnt nisi ut sicut exeundi, sic eiiain
et inlrandi sit par el seqtia iicenlia?

Medullw. Ileu, heu, in circuilu iropii ambutant;
secunduin altitudinem luam multiplicasti, o Deus,
filios honiinuro. Acli enira in circuilu erroris, qua-
dam capilis verligine obslupesciraus, ut ad verita-
tis cenlrum et unilalis punctum iminobile non per-

tingamus, quotl stabile permanens dat cuncta mo-

veri. Ipse esl Veritas. Ipse esl qui dixit : Ego sum

veritas(Joan. xm). Et: Cognoscetisveritalem, el ve-
ritas liberabit vot (Joan. vm). Utique a circuiiu er-

roris. Consulamus ergo centrum veritatis, ulrum ab

ipso el per ipsitm ducatur circuitus, in quo rota-

mur. Legibus quidcm ejus, si bene ducitur in re-

ctutn, sibi concurrit; sinautem, errpr manifeslus
esi. Considerenlur affeclus el actus. Airecttis liga-
lur in centro verilalis, et convenientcr sibi respon-
debil exterioris aclus orbiculata rolundilas. Tolus

quippe affectus debetur Deo, Cui cum fideliler ad-

bxretur, quaqtia rolelur circulus operationis, errare
non polest a reclo, sed bene sibi concurril : ul in
oiniii parle aeque respondeat ad ccntrum verilatis.
Et potest csse punctura sine circulo; circulus aulem

nullalenus bene duci polest sine punclo. Suflicil
enim affectus, si res non exigit, vel possibiiitas de-

esi, ut exerceatur actus. Cum cnim actum exigit
necessitas charitalis, debet eum, sive Deo, sive

proxirao, verilas charitalis; si non exigilur, babere

nos debet vacantes sibi charitas veritatis. Et sicul

seniper debelur Deo lotus affectus, sic lunc ei debe-
lur etinm lotus vacantis actus. Et ubi non cxposlu-
Iat necessitas proximi, qui de afleclu vel actu ali-

quid extrinsecus a Dco dissipat, coniinitlil rem sa-

crilegii. Sed et quemcunque exposlulet necessiias,
non sic prompla debet esse ejus voluntns, ut non
discutiatur possibilitas. Qti-eutrum sit an non cen-
truin vcritatis in veritale consulendum est. Si non

est, et prsesumit, non inbaeret centro; ideoqtie orbis
exterioris peffeclionem confundit. Nam sunl, qui
slabililalis punclo nunquam amant inhaerere, sed

seroper foris orbiculari. Hi sunl impii, qui in cir-
cuitu ambulant; bi sunt filii hoinintiui, quos cum
alliludo jiidiciorum Dei in Iioc saeculo inultiplicat,
vel muliiplicari permiltit, unitatis el veritatis cffi-
ciuntur inimici. Hic esl flnis. Si vere polest, qui
expostulalur, in veritate figal affectum, nec fecuset
servitutis acluni. Si consulla vcrilas insufficienlem
cum respondel, el non idoneum, vacel interius sta-
bilitati verilalis , ne exterius posilus ul rola, mii-
latur in prsecipilium erroris. Tamen quCin consulin
verilas absolvit, si expostulanle necessitate absque
limore magnode possibilitate sua judical in favorem

propriscvoluntalis, raagnus eum crror involvit. Nam
si scienler erral, etin proximum retis est negligen-
tiae.elin veritalem fallacise;et jam ncc aclum babet,
nec affcclura. Non errat adeo, si efral nescius; sed

A crral oinnino, si csl sccurus. Non aulem penilus
alienus esl a verilate, qui judicium vcrilatis non re-

formidal. Propler quod inlfaturi in judicium veri-

tatis, brevi et fideli compendio devilemus omnes

anfraclus erroris : et qula forsilan volumus nbn

posse, ul quasi in judicio vcrilalis non inveniamur

mendaces, nicndaces non Confilearour secunduin ju-
dicium proprisc volunlatis; et super lioc et affeclu
ct actu pelentes indulgentiam, in judicio veritatis

magis apparebimus veraces. Nori enirri dolose nobis

agendum esl in conspeclu veritatis, ul invenialur

iuiipiitas iiostra ad odium.

Spiritut. Assentio. Et lircc vefe est iriedulla et

centrura verilatis, morbhin non palpare, sed exul-

cerare totum virus inlerioris nequitiae.
B Anima. Sic esl. Sicui enim olim delectabal me

praeesse, sic volunlaiis esl nunc subesse ; et propria
voluntas mea gfatam mibi efficit liecessilalis excu-

saiionem ; et altcndere- me non permiltit fratrum

necessitatem.

Spiritus. Licet, o anima necessilalis fratrum

plena, non desil compassio; sic lamen ut dicis, tua

est affectio. Ideo nil reslat nisi confessio hiimilita-

lis, ei omnis conalus virlutis, ut qiiomodocunque
infruciuosi et inutiles appareamUs exterius; interius

non omnifTo inanes invenianiur et sleriles. Et licet

lurbae opprimant os noslrum, lolo corde, tota men-

te clamemus : Jesu, fili David, mtserere mei.

MEDITATIOXII.

Q Confessiopeccali, el desiderium aniandi Deum
hic exprimitur.

Domine, exaudi orationem meam , aurtbus percipe
obsecralionem meam;Jn veritate tua exaudi tne in

tuajustitia(Psai. cxLii). Domine, qui propeesom-
nibus invocantibus te in verilate, sicut Scriptura
vertlatis luse nobis prorailtit, sicut verilas cst corani

te, volunlatem mihi esse invocandi te in veritato

hodie; sic, o Veritas, exaudi me in multitudine mi-

sericordise lute. Narii dixi; nuric ccepi; sit bsec rau-

latio lua, o dextera Excelsi. In nialis enim meis

praclerilis et peccalis ouae riiagna suiit, et innume-

rabilia, in quibus iriveteravi, faclttS sum mihimet-

ipsi vilis et despeclus; iri bonis, si qtta in me visa

sunt fuisse, scrupulosissime ipse milii sum suspe-

D clus. Venio igilur hodie ad le, quasi rnortiia tota

vita praelcrila, iil te, b principium riovsevitae, faclu-

rus principium. Si qua bona feci, lua sunl, libi ea

cqnsigno; ttt redde ea mihi in tempore beneplaciti
tui. Malaquse gessi, mea sunt; heu quot el quanta

sunt, quseex maxiraa sui parle a inemoria mea per-
ieriinl! Utinnm et a luacongruaea deleal poeniten-

lia, quaepro sui horrore longe alilcr memoriae meas

aftixa sunt, quain ut ea abolere ulla possit oblivio 1

Quorum tamcn sic odi memoriam, ut ssepe velim

fuiiditus, olini oblitumfuisseomnia. Sed tn, Domine,

delicla juventutis meaene memineris; fuerunt haec

primogenita ^Egypti, quae in jEgypto peremisti;;et

quse feci in ,/Egyplo in jEgypto diraisei-ara,, cum

inde exivi. Lougo enira tempore per deseifum pb-
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stca circumdtixisli me, et docuisti, et cttslodisti ul

pupillam oculi; corripuisli peccnntem ; consolntus

es dolcnlcm ; erudisli nescienletn, donec jam prope
' ad introitum terrse repromissionis perduxisli. Ubi

cum sto, le monstrante, conlemplans delicias terrae

vivenlium, et recordor quod Moysi dicium est: Vi-

debis eam, etnon intrabis (Deui. xxxiv); lolus hor-

rore conculior. Si enim boc ille audire meruil ob

nnius peccati excessum; qnid auditurtis sum ego,

qui tot el fanta peccata mea hodie ipse eoram le

delaiurus sum ? Omnia lamen hodie, et quse memo-

ria leneo et qusc non , mala mea prseterita, ct me-

iha corum non pracleritn, sicut coram te sunt, o ve-

ritas, eliam me tacente, sic hodie coram le vcniant,
nie confitenle. Sed proferantur quasi in fasciculum

unum ad comburendum; imo in fascero grandem,
et imporlahilem; si non esl qui adjuvel. Non discu-

tio ea, non dinumero, nec enim possum : scd quan-

tumciinqiie vol quomotloctinque verum est, me co-
ram le peccasse, o Veritas : sictit me scis peccalo-
rem, sic me esse confiteor. Nullus roibi ea leviget,
iiullus exaggerei; nullus minuat, nutltis multiplicet;
ncc cgomct milii. Coram te cnim, Deus, res agitur.
ftcn parcam mihi; tu parce, Domine. Verumiamen
non sic parcns, ul ex hac dic arbilreris me inimi-

cum tunni, el scribas cbnlra me amariludincs ad

consuraendum me in peccatis pracleriiaevitac mese.
0 custos liominum , ne ponas me ulierius contra-
liuin libi, in quo niniis factus sum mihimelipsigra-
vis; sed tolle peccaluin meum, quod dividil inter
me et te. Si ignoscis, Domine, ignosce : si placet li-
bi ulcisci, et ego ulciscar lecum. Verumiamen plaga
inimici ne conleras rae. Qiioniam cgo in flagella
manus tuae paratus, el dolor meus erit in con-

speclu luo semper. Quoniam iniquitatem meam
aniiuntiabo el cogitabo me pati pro peccato mco.
Non enim credo me manibus inimici : sed cuni
omni fiducia luis rne coramillo, quas crcbro exper-
tus sum. Quare cum una me percutil, altera blan-
tliltir : cum una dejicit, allcra supponit se, ne colli-
dar. Sed aliquando eliam super iram iiiiinicorum
cxlendis manum tuam, gravius feriens qiiam quili-
bet inimicus, cum iratus averlis a nobis faciem
luam ; et fit nobis coeliimacneum,el terra ferrea ;
et dttra omnia, et mala omnia, quae fieri solent in I
aversione vulttis tui. Propter nomen luum, Domine,
in hoc parce servo tuo. Quantum vis flngella, dum

sempef illumines vultum tuum super nos, et mise-
rearis nostri. Verumiamen Dominus ultionum es,
libcre agens in remiuendis eis vel levigandis. Dc-
clinasti eniin in te mala nostra : etin passione tua
exsolvens quae non raptiisti, parasti in jttdicip thro-
num luuni, ut injusle judicatus juste judicalosabsol-
vas in lua juslitia. Judicia ergo lua , Domineadju-
vabunt me, et aspicies in me secundum judicium
diligeiilinm nomen luum, sicut judicasti aliquando
de peccalrice te aroante. Dimitiuniur ei peccaia
niulta, quoniam dilexit mullum (Luc. vn). Ipse amor
tuus sit iriibi bodie in causa mca patronus: qucm

A si ncgavero in lerra, limco ne et fosc me ncgct ni

coelis, si erubnero, et ipse me ernbescat. Queni pro-
fecto eruhesco, quia sicul debeo , non hnbeo. Et

quia bodie judicii mei dies est, in boc etiam, o Ju-

dex cordis mei,judica me hodie; et discerne can-

sam meam, ulrum vere paironum habeam, quem

praetendo. Hoc est enim in quo sic caligat menlis

mese intiiilus, ut pcnitus hsesitem an videar mihi

videre quod non videam, an non videre quodvi-
deam. Certissimus quippe milii csse videor quod
amorem luum semper amo : intanlum, ut afficiar

quoticscunqne de co vel admoneor, vel recordcr.

De te autem semper ctfm recordor, vel admoneor,
et non moveor, non afficior, timeo quia forsitan

non semper te aroare convincor, cum ubique ei
B undique verberent vel excitenl in hoc sloliditaiem

sensuum meorum signa prresenlissimsepotenliacct

bonilatis luae. 0 lux vcritatis, disjice mihi lioifie
tenebras islas, et dissnlve "caligltiem. Ciba mc in

hoc pane vitseel inlcllecius, et pola aqua sapienliae
salularis. Elenim in intelligendo qiiae lua sunt, et
cibits cst et potus, qtiia sunl in quibus tenendis ct

quasi maslicandis cxerccmur et laboramus : quse-
dnm autero, quasi potus, sicut sunt transeunt, et
6tio modo nos reficiunt.

Cum eniin amorein ttinm per inleltcclum quseri-
mus, el nonnunquam invenimus, ipse est panis vitse
confirmans cor bominis : quem ssepc cum inngno
labore quscrimus, priusquani habeamus, qucni in

~ poenam peccaii Adse vescimur in sudore vnlitis
nostri. Aliquando vero Spirilus luus ubi vult, ct

qunndo vult, spirat, ct amoris tni graiiam nobis

aspiral: vocem ejus audimus, quia sensum amoris

accipimus; sed nescimus ex quo misericordiae IIIOB

judicio veniat, ct quo juslitiae tuaejudicioaliquando
dulcius, -tliquando Icvius quasi saltiiatos nos per-
trnnsenl. Ipse cst potus. Ciba me bodic pane luo,
qui dat mttndo vitnm; el de bis quaede amore tuo

qusero, et solidior mihi detur intelleclus; el graliac
lunc suavitaic, sicut potu salulari, cibum ipsum
ordina cl modifica, ne minus capacera sensum
mcum lacdal potius quam confortet cibus solidior.

Qusero, Domine, iitruin hahcam amorem tutira. Si

invenero me habcre, hoC esl in quo solo laudatur

D anima niea, el ptacel mibi; sin autem, odio est

mihi, el nihil est quod amem, cum meipsum odc-
rim. Sentio el confileor babere me amorem amoris

lui, In lantum ut omnino nisi in ipso vel propter

ipsum nil amare velim, nec meipstim : cuius faciem
ul plene mererer inspicere, in cujus Iumine ul ma-
nifeste mererer ambulare, ct frui ejus deliciis, non
curarem penitus quomodo pro ipso vel in moriem

vel invilam darcm meipsum. Hsec est conscicntia

mea coram vocnla et discussa in lumine veriiatis

luae, inlrepide mihi de amore amoris lui videtur

rcspondere. De le aulem, utriim semper lc amet,
et satis amet, respondere trepidat in judicio tuo.

Amorem qiiippc tuum" ubicunque in quocunque

vidcro, ct signa ejiis CYidentia, totus hilaresco;
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tuas vero bonilalis vel polcnliac pracsenliam ciiro

seinper oinnia niilii midique tcslenlur, vix in boc

aliquando moveor.

Unde si qnaeras bodie a me quod olim a B. apo-

slolo luo quacrebas, Amns me? respondcre trepido,

scis quia amo te (Joan. xxi), scd alacri el secura

conscientia respondeo. Tu scis quia voto amare lc.

Uevela, Doinine, oculos ineos, et considcrabo mi-

tabilia baecde lege itia, de lege amoris lui. Forsi-

lau ideo videor mihi aniare amorem luiiro, quia

altquolies cogilans de le vel de eo, aliqualeuus sen-

lio, video, sapio etim;. te vero non sentio, vel vix

sciilio; non video vcl vix video ; rarissime et par-
<issime sapio. Ditlicile vero res aroatur, quac per

senietipsaro non innolcscil amalori suo. Nam crebra

«t magna beneficia lita, et ipse amor ltius qtiem
ecrtissime amo, mittunt me ad te;. sed ciim te non

invenio, recido in eum, el in eo non siiie spe re-

quiesco. Nam cum amorero liiuro suaviter sentioaf-

fcclu, te auiem qux-ro ipsitis arooris intellcctn,
aroo quod senlio, desidero quod quacro, et in de-

siderando languens deficio. Nam, etsi aliquando
dono luo modo raeo afficiiur ipse intellectus, non

permittitur glutire tolam saltvam gustus boni, sed

quasi de ore ei auferlur, et recidit in famero el

ignoranliam suain ; ucc permillilur stare in lumine
vulius lui, donec in eo discernat el liniat haesila-
tionis hujus molesliam.

Cumque in meditatione mea exardescit ignis,
et scire laboro, quid sit mihi, et quid desit mihi,
ordior mihi viam ascendendi ad le, postulans in bpc
auxilium abs te. Dispono ergo in corde mibi ascen-
siones istas. Primum necessaria videtur voluntas

niagna, deinde illuminala, deinde affecta. H;ec in

omni ascendenle primum est magna, secundum

posse suuni; illuminala, secundum donum tuuro;

affecla, secundun modtun tuum. Magna, quanlum
cam creasti; illurainata, quantum dignam fecisli;

affecta, sicul cam foi-mnsli. Formnsli autem sine
forma ; quia, cum lu nec forma sis, nec formatum

quid nec eliam ainoris lui aliqua forma essc polesl,
ul formelur circa aliquid quasi formaium. Ipse est

enim sapienlia, de qua dicitur : Vapor est vinutis

Dei, el emanalio quwdam claritalis omnipotentis Dei

sincera (Sap. vn) : el ideo nihil inquinatum in eam

incurrit. Candor esl enim lucis seternac, et specu-
liim sine macula Dei majeslalis, el imago bonilaiis

illius : propterea non eum apprchendimiis cum vo-

lurous; el nisi ipse prior ad nos veniat, et nisi

gratia ejus nos prseveniat, partiro aul nihil nos

promovel conaius quilibct noslri intellectus.^Nam
quod dicit Aposlolus, In [orma Dei (Philip. n), le

csse, forma Deitatis uiseipsa est simplicilas naturse

vcl substanliae uise, cui siniilem oportet esse amo-

rem suuni. Nam, sicut dicit sapicns qtiidam de fide

lua : Quia sicul res est, sic de ea fidem capere teu-

lare dcbeiuus; sic et tanlo magis hoc de amorc luo

inlelligendum est, quanlo fidci supcreminet chnri-

tas. (POETIUS.)Hoc autem solus disceniit iiffeclus.

A Volunlalem tui vcl ad te HSDCO,a*hamajorem ha-

bere non possiira; et mallcm non esse, qttam enra

non habere. Cnjus scuti protectio si non olim me

coronasset, ciim exsurgerent homines in nos, for-

sitan vivos absorbuissent nos. Gfatiac vero iltuhii-

nantis cl afficienlfschariiaiis aliquando aliqun sensi

dulcia irrilamenla; sed Ibnge fiuht a me pleiiittidi-
nis corum experimenla. Et cum raro ct paruin vo-

lunlas, qiiantain eain milii dedisti, illiiminetur

(faeieniibus peccatis meis) et rarius afficiatur misere

in hoc conciiirenliDus siudiis et meritismeis', nescio

ulrum amor vocari debeal. Solaquidem vcbemens

voluulas a diffiuicntibtis aroor dihTniri solet; sed

qui boc diffiniiitii, dc fiuibiis amoris lui judicsre
non noveruni. Si desiderium vocetur, non renuo.

g Nam revera dcsidero te. Sed qtiandiu coram te lam

pauper, tam misera apparebit professio mea, non po-
lesl gaudium habere conscientia mea. Bideat mc vel

irrideatqui vull, cgo scio quid in hoc paiior. Elscio,

quia nullus in lioc niibi coinpalitur, qui hoc ipsumvel

non passus sil, vefnon patiatur. Miliivero lacrymse-
mese panes emnl die ac nocte, quandiu dicelur

mibi : Ubi est Detis tutis? id est, quandiu erit in

aniroa mea aliquis affectus, ia quo suo modo non sit

Deus meus; maxime amor, qui propria ejus sedes

csse debel in me. Dolorem hunc non mihi relevnbit,
donec seipsum mihi revclnbil ; cuui videbo quod
nmnbo, et cerlo meniis gatidio amabo ouod videbo ;.
lamen interim qiiod cx parle scntio, ex parle
amo: quod nisi aliqualenus senlirem, nullalcnus

p, amarem.

Nam cum in mensa tua filios luos cpiitanles vi-

deo in deliciis amoris tui, jejunus aniorem luum

amo in eis| vehementer, et ipsos le amanles in mc-

dio cordis mei amplector dulciter. El video eos

congaudenles gattdio meo, quod hnbeo de gaudio

eorum, ct volentes nec valentes exprimere modum

gaudii sui. Affeclusennn, quo te amando friiuntwr,

sensibiti qiiidem suavilale cuiusdam gqudii spiri-
tualis vcl divini polest senliri; sed sicul sapor cibi

cujtislibel nulli insimiari potest, nisi gusianti, sic

sapor illc nec ratione discuti, nec exponi verbis,
necsensibus potest concipi. Divinum quiddam est,
ct arrha vel pignus Spiritus, quo in hac vita pau-

perera luum Deus lactificasel pascis, nc deficiat in

D via; etde gaudio vitaeselernaennnunlias, sictit dicil

Job, aroico luo, quod possessio ejus sit, et ad eam

possit pervenire (Job xxxvi). Reformatiir enim ani-

mn sancla ad imaginem Trinitatis, ad imaginem

ejus qui creavil earo, etiam ipso modo beaiitudi.

nis stia-. Nnm illuminaia volunlas et affecta ,
id est inlelleclus et amor, et fruendi babilus,
sicut de Triiiilate Deo dicilur et credilur, quo-
dammodo tres siint affcctionum personae; sed una

bcatitudinis substantia, quia quoti ainatur, nonnisi

inlelligendo amatiir, nec nisi amando iutelligitiir,
nec nisi amando cl intelligendo fruitur eo, qui mc-

retur frui. IIoc enim ibi est babere vel frui, quod

inlclligcre vel nmare. Felix conscientin, cujus affec-

tus ordinntae cbarilatis tenes viam, indeclitiabili
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constantia sic ad te proficiendo proflciscitur; sic ,

cooperante ei gratia tua in proficiscendo prospera-
tur, ut non deficiat donec tuperficias, qul muliitu-

tlinem dulcediuis luae, quam abscondis limentibus,

perficis sperantibus, maxime quorura opera lucent

in conspeclu filipruin hominum, ad gloriam ttiam,
0 palcr, qui es in coelis. IIi sunt qui te amant:

tales.cum video, ef inter eos me non invenio, laedet
jme vivere. Quorum sapientia non est de spiritu
bujus mundi, vel de prudenlia hujus sacculi ; sed

quia non cognoverunt lilteraturam, inlroierunl in

potentiam Domini, etpauperes spiritu memoranlur

justitise lua solius. Propter quod docuisti eos, ut
vitaetconversaiionesua pronuntient mirabilia tua.

Ipsi enim sunt simplices servi tui, cum quibtis esse
solel sermocinatio tua; qui in eundo ad le nou in

curribus ingeniorum suorum, vel in equis virium
suaruro spem habent, sed lantum in nomine Do-
inini. ldeo sapientia tua suaviter eis pmnia dispo-
nenie, compendio brevi, sarcina levi, ad destinalum

finem perveniunt, ubi currus ct equites deficiunt.

Qui npn forjnant vel conformant sibi amorera tuum

subtiliter indagando; sed ipse amor luus simplicem
in eisinveniens materiam, format eqs, et confor-
inal sibi et affectu et effectu, ut absque eo quod
intriiiseciis latet, gloria scilicet et diviliis in domo

fconseconscienliae, iion arlificiali conamino , sed

quasi naturali quadam complexione, lux interior in
vullu eorum exleriori reluceal, intantum ut de vul-
lus el habjtus eorum venusta quadaro simplicitate,
quaedam provocatio charitatis tuae procedens, rudes
eliam nonnunquaqi ac barbaros anitnos solo visu
ad amorem tuum compungat, Siquidem redeunte
natura ad suam originem, absque doctore fiunt

docibiles Dei, et cura spiritus eorum, adjuvanle
infirmitalem eorum tuo Spiritu, iji divinns trans-
eunt affectiones, spirituali quadam disciplinn modi-
ficntis sensibus, etiam corpora eorum spirituales
quasdam induunt efflgies , et facies plusquam hu^

nianas, et singularem quamdam graiiam habentes.
Sed et caro eorum sludiis boni exercilii seminala
in corruptionera, jam incipit resurgere in gloriani,
ut pariter et cor et caro exsullent in Deum vivum,
etsitientein te anima, quarn mullipliciter sitiat et
caro. Possident enirn beati mites corporis sui ter-

ram, quse spiritualiura exercitiorura studiis fecun-

\ data, bono usu cliam diinissa siui ct mcuita,
sponfe fruclificat in jcjuniis, in vigiliis, in labori-

bus; parala ad orane opus bonum absque contra-

diclione, vel pigritia. Islos cura video, in amorem

ainoris tui, qui tioc in eis operatur, lotus aflicior,

quem in eis deprehcndo certa quadam experienlia
cognita amanlibus. Amo ergo eos, quia te araatii,
et mullum amo, sicul amo amorem quo amaris,
quem in ipsis amo. Et si eos hoc modo amo, nt in

eis, etinaffectu eorum naturalinil amem nisile.cum

ipsum affeclum ob hoc tanlum amem, quia plenus
est te; sed in meipso nunquam meum amera affec-

tum, nisi cum ipso affeclum me invenio de le, in
eis quos amo in te el in me ipso, quem nonnisi in

te amare volo, quid amo, nisi le? Nil penitus. Nam
B et 8i illos, et si meipsum alio quovis modo sentio

amare me, plus in hoc odio habeo me, quam amo.
Invenio igitur le, Domine,in amore meo, sed ulinnm

semper inveniam ! Cura eniin amor non sit, nisi

amet; seraper autem-in me vehemens sit voluutas

tui, id esl amor urgens me in te, cur non seraper
afficiorde te ? Nunquid aliud esl amor; aliud ipsius
affeclus amoris ? Ut video amor nalurse est; ainare
te gralise est; affectus graliae manifeslatio esl: de

qua dicit Aposloius : Unicuiquedatur manifestaito

Spiritus ad utititalem (I Cor. xn). Nam quandiu cor-

pus quod corrumpilur aggravat animam, el lerrena

inhabitatio deprimit sensum mulla cogilantem, nc-
cesse est ut animse quanlumvis amanlis defectus
flat et profectus; quorum alterum nisi consolaretur,
allerum contineret iste affcclus, in oranimodura

ruerelur defectum, de quo nullus sublevaret pro-
feclus. Semper ergo in anima pauperis tui Deus

amor tuus est; set latens sicut ignis sub cinere, do-

nec Spiritus qui ubi vult spirat, placitum habuerit,
sicut et quanlum voluerit illum ad utililatem mani-

festare. Adesto ergo, adeslo, sancte amor adesto,
sacer ignis; ure delectationes renum et cordium,

cogilaliones lale sicut vis, ad faciendam flammse

manifestalionis tuae copiosiorcm humilitalis mate-

riam; appare quando vis ad manifestandain bouse

conscietitsegloriam, et divilias quas babetin dorao

sua. Manifesta, ut. sollicituip facias ad cuslodien

dum, absconde, ne temerarium facias ad dissipan-

D dum, donec qui coepit perficiat, qui vivit et regnat

per omnia saeculasseculorum.

249 DISPUTATIO ADV. AB^ELARDUM. m

DE CONTEMPLANDO DEO

LIBER.

(Vide tora. III Operura S. Bemardi, col. 365.)

DE NATURA ET DIGNITATE DIVINI AMORIS

(Vide ubi supra, col. 379.)

DISPUTATIO

ADVERSUS PETRUM AILELARDUM

AD

GAUFBIDUMCABNOTENSEMET BERNARDUM,

llt Dei et Ecclesim causam adversus Pelri Abalardi errores, quorum aliquot capitula
producit, tueantur.

Reverendis in Ghrislo dominis et Pntribus GAU-

rsico Carnotensiiim episcopo, el BERNARDOClarae-

vallis abbali, vilam ct dies bonos.

Confundor, Deus scit, elc. Hanc epistolam vide

Operum S. Bernardi ediiionit nostrw lomo I, col.

831.

CAPUT PRIMUM.

In primo limine thcologiae suse fidem diflinivit

asstimationem rernm non apparentium, nec sensi-

Lus corporis subjacentium, aestimans fortasse, vel

coinmunem fidem noslram ajstimalioiiera esse, vel

liciiuin esse, in ea quodlibei cuilibet ad libilumaas-

tiniare.BeatusAugusliiius(28): <Fidesenii»,ail,non

conjeclando vel opinando babelur in corde in quo

esl, ab eo cujus cst, sed cerla scienlia acclamante

conscientia. > Absil enim ul hos fines habeat Cliri-

stiana fides, aestimaliones scilicet. sive opiniones
academicorum sint aeslimaliones istae, quorura sen-

tenlia est nihil credere, nihil scire, sed omnia aesti-

mare. Similera qtiippe fidem similis spes, similis

Charilas coraitatur. Si enim fides haesilai, palpilat

£pes, cbarilas nulla est.tScioenttn, > ait Apostolus,
e cui crcdidi; et cerlus sum (II. Titn. i). > Ipse

A vero de oronibus amal putarc, qui de oinnibus vuU

dispulare, de diviuis aeqiie ac de saccularibus.

CAPUT II.

Deinde egregia et laudabili professione praemissa
de fide Trinilatis Irium personarum in unius sub-
slanlia dcilalis, post aliquanla personas ipsas in
minus aliquidxt subsislenlibus personis videlttr ex-
tenuare velle, cum dicil: < Videtur nobis stipra po-
silis trium personarum nominibus surami boni per-
feclio diligenier esse descripta, ut cum videlicet

praedicalur Deus esse Pater, et Filius, el Spirilus
sanclus, enm suinmura bonum, atque in omnibus

perfectumliacdisiinclioneinlelligamus. Patrisquippe
nomine divinae majestalis potentia designatur, qua

g quidquid vult eflicere polest: Filii seu Verbi appella-
lione sapienlia Dei significatur qua scilicet cuncta

discernere valet, nein ullo decipi queat, sanclivero

Spirilus vocabulo charitas ejus seu benignilas ex-

primilur, qua oplime vutt cuncta fieri, sive dispo-
ni. > Unde et alibi inanifestius dicil: < Notandum

quod ista Iria nomina, Pater, et Filius, et Spirilus

sanclus, quamvis, sicul et alia nomina, de Deoim-

proprie dicantur; tamen ad commendalionein summi

boni in descriotione ijnsiusconvenienler sunt appo-

(28) Aug. iib. xin De Trin. c. I.
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sita, per quse.poleniia Dei, dcssgnamr, ei sapienlia
ei beiiignitas.Sj eninMail,»oniiiipoiens esset, einon

omni sapiens, summe bonus non esset. lierum ; si

bcnignus non essel, ejuspolcnliu perniciosa cl inu-
- tilisesset. i 0 qnam longe esl haec sententia ab eo,
ubi hoc est posse quod saperc : sapere quod beni-

gnum esse: et linc tolum quod esse. Oinillo bic

frivdia dc Deo el inepla verba, etinsulsas de sum-

mi boni esscntia diclioues usque ad impatienliam
verberanlesaures meas, scilicel ideo babendamesse

Densapicnliam, hoc est Filium generandtim, ne in

aliquoidecipi queat: ideo habendam beiiignitalcm,
hoccsl Spiritum sancium, neperniciosa sit poten-
!ia ejussive sapientia, lanquam boc non essct Iia-

bendum, si illud non esset cavendum. Oinilto etiam

quod ibi dicit, quasi ex auctorilalc B. Augusiini, non

essc Deum omnipoteniem, scilicel quia non polcst,
nisiea lantum qnac vult: quodbreviiatiscausaprx-
lermisimiis. IIxc, inquam, omnia omilio.quoe verba

suni; et verbis ad ea occurrere facile est; ad cau-

sam veniamus.

Dicil nominaPalris et Filii et Spiritus saneli im-

propria csse iu Deo; sed in descriplione summi

lxmi ad commeiidalionem apposita. Polcrat autem

simpliciicr accipi, de qua dicit, summi boni descri-

piio, nisi in ipso siaiim exordio narrationis exde •

scriptioue parlium in unitate divinse essentise vide-

remus exoriri scandalum divisionis. Ipse enim illiid

summe ac singulariler unum stalim in descriptionis
suae cxordio dissecat in tria, in rnajus, el in minus

ct minimum, sicul in sequentibus melius apparebil.

Propter quod dicimus, quoniam cum in nomine

PatriselFiliiet Spirilus sancti a Calbolicis Patribus

divinilas praedicalur; fldei est hsec professio, non

divinilalis descriptio. Qua3si posset describi, possel
et circumscribi. Sicut enim quod describitur, per
parles suas describitur, sic quod circumscribilur,

uiiquc per lotum suum. Nempe ubi conslal esse

partes ad describendum, necesse esl ctiam esse lo-

tum ad circumscribendiim. Nam elsi spiritualis sub-

slanlia sil, pro corporeis partibus el localibus di-

mensionibus, habet spiritualis naluraa qualitates,
qua3 cerle sicut suo queunt modo discerni ad de-

scribendum, sic suo queunt modo comprehendi ad

circiimscribendum. Horum vero omnium nalura
illa expers est, ubi mera simplicitas, et siinplex
unitas et idipsum, non babens partes per quas de-

scribalur, non qualilates quibus discernalur. Tres

snnt, sed unum; unum in tribus, totum in singulis,
si tamen tolum ibi est, ubi pars non est, si lanlum,
ubi ueque quanlilas neque qualitas est. In tribus

nullus alterum includil.nullus alterum excludit, sed,
sicut idiclum esi, tres sunt, et unum sunl: unus

Deus, una essentia ubi, sicut supra dictum esl, boc

est posse quod sapere ; sapere, qnod velle; et boc

totum quod esse. Nec, sicut dicit, siinl apposila ab

homine, sive per bominem, tria boec trium nomina

Vdistincta personarum in Deo ad eommendalionem,
sive adbibita ad summi boni particuLirem descci-

ptionem, sive perfectionem, sed siinl in Deo vere,
et nalurnliter, el aeternaliler : annuntiala vero sunt

hominibus, ul cum audilum. fueiit unum in tribus,
tres in uno, si quis aliqtiid ibi putavcrit describen-

. dum, sive circumscribenduin; unitas non usque nir

solitudinem, Trinitas non usque ad divisionemom-

nem compescat et abslerreat bumanseralionis cona-